CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO

VEREADOR ADAILTON CRUZ – PSB

Rua 24 de Janeiro, nº 53 – Bairro 06 de Agosto – Rio Branco/AC – CEP: 69.905-596
Gabinete do Vereador Adailton Cruz – adailtoncruz.vereador@gmail.com

REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE Nº ___/2021

(Vereador Adailton Cruz)

Requeiro a realização de sessão solene

em homenagem ao dia Enfermeiro,

Técnico e Auxiliar de Enfermagem.

Senhor Presidente.
Senhores e Senhoras Vereadoras.

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos Art.166 do Regimento Interno da

Câmara Municipal de Rio de Rio Branco, a realização de Sessão Solene no dia 12 de

maio de 2021, a fim de homenagearmos os profissionais de enfermagem de Rio

Branco/AC, período em que se comemora a SEMANA NACIONAL DE

ENFERMAGEM, sendo 12 de maio dia do ENFERMEIRO e 20 de Maio dia do

Técnico e Auxiliar de Enfermagem.

                                    JUSTIFICATIVA

Os profissionais de Enfermagem constituem a maior orça de trabalho em saúde

do nosso país, compreendem 70% (setenta por cento), do quantitativo de profissionais

em saúde e realizam 75% (setenta e cinco por cento) dos procedimentos em saúde,

sendo fundamentais no desenvolvimento das políticas públicas em saúde e essenciais

na execução de toda e qualquer atividade em saúde.

O Brasil conta com mais de DOIS MILHÕES E MEIO de profissionais de

Enfermagem, o estado do Acre conta com aproximadamente DOZE MIL profissionais,

e Rio Branco/AC com quase SETE MIL, todos desenvolvendo suas atividades das

áreas mais simples a mais complexas, é impossível pensar SAÚDE sem a figura do

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO

VEREADOR ADAILTON CRUZ – PSB

Rua 24 de Janeiro, nº 53 – Bairro 06 de Agosto – Rio Branco/AC – CEP: 69.905-596
Gabinete do Vereador Adailton Cruz – adailtoncruz.vereador@gmail.com

profissional de Enfermagem que estão incumbidos de assistir ininterruptamente

durante 24 horas, todos os pacientes da assistência indígena as áreas mais inóspitas

a Unidade de Terapia Intensiva – UTI.

Nesta Pandemia, assim como ao longo da história da nossa saúde pública, os

profissionais de Enfermagem, Enfermeiros, Técnicos e Auxiliares de Enfermagem,

atuam firmes na árdua missão de salvar e servir ao próximo, se expondo, adoecendo,

invisíveis a muitos, mas cumprindo a sua missão com honra, compromisso e devoção.

A sessão ora requerida será o mínimo que esta casa poderá conceder, em

reconhecimento aos profissionais de Enfermagem no dia destinado aos mesmos.

Diante do exposto, entendo que esta casa não poderia se furtar à homenagem

ora pretendida, razão pela qual peço apoio de meus pares, no sentido de aprovar o

presente requerimento.

Atenciosamente:

ADAILTON CRUZ
Vereador

Rio Branco/AC  16 de  março de 2021.

	REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE Nº ___/2021
	(Vereador Adailton Cruz)